PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO Nº 13.013, DE 28 DE SETEMBRO. DE 2022

AIUtoriza a abertura de um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 277.699,52
(duzentos e setenta e sete mil, seiscentos e
noventa e nove reais e cinquenta e dois
centavos), destinado a reforçar dotação
·orçamentária referente à manutenção das
atividades da Secretaria Municipal de
Assistência e Desenvolvimento Social, e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUN~CÍPIO DE ARA.RAQUARA, Estado de São Paulo, no
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 10.605, de 28 de setembro de
2022,

DECRETA:

Art. 1º Fica o Poder Ex1ecutivo autorizado a· abrir um crédito adicional
suplementar, no valor de R$ 277.699,52 (duzentos e setenta e sete mil, seiscentos e noventa
e nove reais e cinquenta e dois centavos), destinado a reforçar dotação orçamentária
referente à manutenção das atividades da Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Soda~, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUT~VO

02.12 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST[NCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

08.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

08.122.0003.2 Atividade

08.122.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES I R$ 277.699,52

CATEGORIA ECONÔMICA ~.
3.3.90.39 Outros Serviços de TJ ~reei r' s- Pessoa Jurídica I R$ 277.699,52

tl.~ FONTE DE RECURSO 1- Tesouro
.I'Jl'j_ ..

" ...
~/ %

Página 1 de 3

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decreto será coberto com recursos

orçamentários provenientes de anulação parcial de dotações orçamentárias, conforme abaixo

se especifica:

02 PODER EXECUTIVO

02.12 SECRETARIA MUI\JICIPAl DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO

SOCIAL

02.12.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTrNCIA SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

08.122.0003 DESENVOLVIMENTO ADMINISTRATIVO MUNICIPAL

08.122.0003.2 Atividade

08.122.0003.2.001 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 22.838,12
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 22.838,12
FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCil\L

08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO

08.241.0073 PROTEÇÃO SOCIAl. ESPECIAL

08.241.0073.1 Projeto

08.241.0073.1.021 REFORMA DO CENTRO DIA DO IDOSO R$ 110.400,00
CATEGORIA ECONÔMICA '

3.3.90.30 Material de Consumo R$ 36.800,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 73.600,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.241 ASSISTÊNCIA AO IDOSO

08.241.0073 PROTEÇÃO SOCIAL. ESPECIAL

08.241.0073.2 Atividade

08.241.0073.2.154 CENTRO DIA DO IDOSO- CDI R$ 18.710,61

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 18.710,61

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0071 PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA, DESENVOLVIMENTO E INCLUSÃO

SOCIAL
'fJ-

08.244.0071.2 Atividade Jlrl
08.244.0071.2.144 PROGRAMA BOLSA FA~Ll\_ R$ 26.192,00
CATEGORIA ECONÔMfCA

,,
• /

3.3.90.30 Material de Consumo I l/k$ 10.000,00

" I J. m~ Página 2 de 3

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
3.3.90.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição R$ 5.520,00

Gratuita

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física R$ 1.840,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica R$ 8.832,00

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

08.244.0073 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

08.244.0073.2 Atividade

08.244.0073.2.157 CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO R$ 99.558,79
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 29.558,79

FONTE DE RECURSO 1- Tesouro

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 70.000,00

FONTE DE RECURSO 5- Transferências e Convênios federais- Vinculados
~

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 10.340,
de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nº 10.250, de 1º de julho de 2021
(Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO), e na Lei nº 10.387, de 9 de dezembro de 2021 (Lei
Orçamentária Anual- LOA).

Art. 4º Este decreto entra

ENS CRUZ", 28 de setembro de 2022.

I

../

, Ul N PICOU AGATTE
Secretária M <li ~ ~r overno, Planejamento e Finanças

Publicado na Coordenadoria Exec · iva d~ Justiça e Re~nstitucionais na data supra.

/)...----_ .. kL.
'1./ '" MARINA .. ~DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP") •

. Publicado no Jornallocai"Folha da Cidade", de Quintó3J-feira, 29/setembro/22- Ano XLI- N!! 11046.

Página 3 de 3